
 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

1 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 16/04/1994; 

VISTA la Legge n. 234 del 30/12/2021; 

VISTO Lo schema di Decreto interministeriale con il quale è stato definito il 

contingente dei posti di Organico di diritto per l’a. s. 2025/26 personale 

docente; 

VISTA la nota della Direzione Generale per il personale scolastico, prot. n. 93862 del 

17/04/2025, riguardante   le “Dotazioni organiche del personale docente per 

l’a. s. 2025/26”, che ha fornito le consuete istruzioni operative, tenendo conto 

delle principali normative intervenute in materia e le tabelle allegate che 

prevedono la consistenza della dotazione dell’organico assegnata all’U.S.R. 

Sicilia per l’a. s. 2025/26; 

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

n. 169 del 19/05/2025, con cui è stato assegnato a questo Ufficio in organico 

di diritto per l’a. s. 2025/26 un contingente di 4196 posti (3884 posti interi + 

312 posti di potenziamento) e 645 posti sostegno, con la possibilità di 

compensazione fra i diversi ordini di scuola; 

VISTO Il proprio decreto prot.n. 2711 del 22/05/2025 con il quale è stato approvato 

l’organico di diritto per l’a. s. 2025/26 della scuola secondaria di II grado di 

questa provincia con n. 1509 posti interi (1363 posti comuni e n. 146 posti di 

potenziamento), risultante dagli allegati tabulati che costituiscono parte 

integrante del predetto provvedimento; 

VISTO  il reclamo prodotto, in data 27/05/2025 prot. n. 2796, dal prof. Azzara 

Giovanni, titolare nella cdc A021 (Geografia nella scuola secondaria di II grado) 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

2 

 

presso l’IPSSAR “Grimaldi” di Modica – RGRH020005 – con il quale rivendica ai 

fini della continuità didattica la mancata conferma della cattedra orario 

esterna stesso comune posseduta nel corrente anno scolastico, atteso che 

nella scuola di completamento l’IIS “Archimede” di Modica -RGIS02100T - le 

disponibilità orarie sono rimaste invariate; 

ACCERTATO che per l’a. s. 2025/26 nella cdc A021 dell’IPSSAR “Grimaldi” di Modica risulta 

costituita una C.O.E. diverso comune (11h + 6h RGIS00600Q IIS “La Pira” 

Pozzallo + 2h RGTD02150C ITC Archimede Alberti serale) differente rispetto a 

quella del corrente anno scolastico che risulta essere una C.O.E. stesso comune 

(11H IPSSAR “Grimaldi” Modica + 9 h IIS “Archimede” di Modica);   

VERIFICATO  che i contributi orari di completamento all’IIS Archimede di Modica per l’a.s. 

2025/26 risultano invariati e sono stati utilizzati per il completamento delle 

COE diverso comune afferenti agli Istituti “Ferraris” e “Besta” di Ragusa; 

CONSIDERATA l’impossibilità oggettiva di intervento correttivo al sistema informativo per 

disattivazione delle funzioni relative alla determinazione dell’organico di 

diritto del personale docente per l’a. s. 2025/26; 

RAVVISATA la necessità di procedere in autotutela alla rimodulazione delle cattedre orario 

esterne suindicate e di provvedere alla corretta determinazione dell’organico 

del personale docente della scuola secondaria di II grado per l’a. s. 2025/26; 

 

DISPONE 

 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, la variazione dell’organico di diritto del personale 

docente per l’anno scolastico 2025/26 afferente alla classe di concorso A021 (Geografia) 

procedendo alla rimodulazione delle cattedre orario esterne dell’IPSSAR” Grimaldi” di Modica, 

dell’IIS” Ferraris” di Ragusa e dell’I.T.C.” Besta” di Ragusa. 

http://www.rg.usr.sicilia.it/


 

 

  

Ministero dell’Istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Ragusa 

 

 

Dirigente: Daniela Mercante 

Riferimenti: Sebastiana Matarazzo, sebastiana.matarazzo.rg@istruzione.it 

Via Giordano Bruno n° 2 – 97100 Ragusa - Tel. 0932/658811  

E-mail: usp.rg@istruzione.it - PEC: usprg@postacert.istruzione.it - www.rg.usr.sicilia.it 

3 

 

ART. 2 Nell’IPSSAR “Grimaldi” di Modica la cattedra orario esterna diverso comune di A021 di 19 

ore (11h + 6h RGIS00600Q IIS “La Pira” Pozzallo + 2h RGTD02150C ITC Archimede Alberti serale) 

viene rimodulata in cattedra orario esterna stesso comune di 20 ore (11 h + 9h RGIS02100T IIS 

“Archimede Modica), come composta nel corrente anno scolastico. 

 ART. 3 La cattedra orario esterna diverso comune dell’IIS “Ferraris” di Ragusa di 19 ore (15h + 2h 

RGIS02100T IIS “Archimede” di Modica + 2h RGIS004004 IIS ”Verga” di Modica) viene rimodulata in 

(15h + 2h RGTD02150C ITC” Archimede- Alberti serale” di Modica + 2h RGIS004004 IIS” Verga” di 

Modica) restando sempre una COE diverso comune. 

 ART. 4 La cattedra orario esterna diverso comune dell’ITC “Besta” di Ragusa di 21 ore (12h + 2h 

RGTD030518 ITC” Besta serale” di Ragusa + 7h RGIS02100T IIS” Archimede” di Modica) viene 

rimodulata in una cattedra orario esterna diverso comune di 20 ore (12h + 2h RGTD030518 ITC” 

Besta serale” di Ragusa + 6h RGIS00600Q IIS” La Pira” di Pozzallo).  

ART.5 La predetta variazione non comporterà per l’a. s. 2025/26 alcuna rettifica dei movimenti già 
disposti nella cdc A021, con dispositivo prot. n.  2738 del 23/05/2025. 

Avverso il presente decreto possono essere esperite le procedure previste dall’art.63 di cui al 
D.lgs. 165/2001. 

                                                                                                                         

La Dirigente 

DANIELA MERCANTE 

 

 

 AI  DIRIGENTI SCOLASTICI DELLA PROVINCIA DI RAGUSA 

ALLE OO.SS. DEL COMPARTO SCUOLA DELLA PROVINCIA - LORO SEDI 

 
ALLA DIREZIONE SCOLASTICA REGIONALE PER LA SICILIA - PALERMO 

AL SITO WEB  

http://www.rg.usr.sicilia.it/

		2025-06-04T10:48:19+0000
	Daniela Mercante


		2025-06-04T17:02:04+0200
	protocollo




